
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 1638 / 2018

Prot. corr. GAB – 7/5/2/17  - 2018

OGGETTO: Acquisto ulteriori due fasce tricolori da Sindaco per cerimonie istituzionali 
mediante affidamento  diretto  alla  ditta  La Nazionale Manifatture.  Spesa 
complessiva € 195,20.- (IVA inclusa). CIG ZE7229FF56.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  l'art.  50,  comma  11  del  D.Lgs.  267/2000  definisce  la  fascia  tricolore  quale 
distintivo del Sindaco e stabilisce che la stessa, decorata con lo stemma della Repubblica Italiana e lo 
stemma del Comune di appartenenza, sia portata a tracolla dal Sindaco stesso o da un  Assessore 
delegato in occasione di manifestazioni ufficiali al fine di conferire all'iniziativa una valenza istituzionale 
ed una particolare solennità;

che  è  indispensabile  pertanto,  per  mantenere  un  giusto  livello  di  decoro,  provvedere  alla 
manutenzione delle fasce, alla loro pulizia e riparazione e, quando eccessivamente usurate, alla loro 
sostituzione al fine di garantire il giusto decoro, il necessario prestigio e la dovuta dignità della carica 
istituzionale che l’indossa;

che con Determinazione Dirigenziale n.  914/18 si è provveduto ad avviare una RdO in MEPA per 
l'individuazione del  fornitore di  n.  4  fasce tricolori  con stemma del  Comune di  Trieste e dello  Stato 
italiano  e,  in  esito  alla  stessa,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1088/2018  dd.  26/4/2018  si  è 
provveduto ad aggiudicare la fornitura all'unico soggetto, degli 8 invitati, che ha presentato un'offerta 
entro il termine indicato, ovvero  la ditta La Nazionale Manifatture, con sede legale in Milano via Casale 
n. 4/B P.I. 07658160150;

appurato che risulta necessario provvedere all'acquisto di ulteriori 2 fasce tricolori per intervenute 
esigenze;

considerato che si è provveduto a richiedere alla suddetta ditta la disponibilità a fornire ulteriori 2 
fasce tricolori al medesimo prezzo offerto nella succitata RdO e che la ditta si è detta disponibile;

preso atto  quindi  che, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni e servizi delle 
Pubbliche Amministrazioni  per  valori  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  si  procede  con un affidamento 
diretto ai sensi dell'art. n. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/16,  nell'ambito del Mercato Elettronico 
della P.A. (MEPA), mediante lo strumento della trattativa diretta con il medesimo soggetto aggiudicatario 
della sopra citata RdO;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1638 / 2018



Pag. 2 / 3

che l'offerta economica praticata nella citata RdO ammonta ad € 80,00.- (IVA esclusa) al pezzo;

che pertanto la spesa complessiva da sostenere per la fornitura d ulteriori  due fasce tricolori 
ammonta ad  € 160,00.- più IVA 22% pari  a € 35,20.- per un importo complessivo di  €195,20.- IVA 
inclusa;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 8/5/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2018-2020;

ritenuto quindi 
• di avvalersi della ditta La Nazionale Manifatture, con sede legale in Milano via Casale n. 4/B P.I. 

07658160150, per la fornitura di ulteriori n. 2 fasce tricolori da Sindaco aventi le caratteristiche 
previste per legge;

• di impegnare la spesa di €  195,20.- al capitolo 15000 “Acquisto altri beni di consumo per il  
Gabinetto del Sindaco”, c.d.c.  AT000, c.el. C0000, pf. U.1.03.01.02.999 a carico del bilancio 
corrente;

dato atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2018;
• la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, 

c.8, D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale con la quale 
è  stato  conferito  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo  Gabinetto  del 
Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco stesso, con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello medesimo;

visti
il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare l' art. 107;
il D.Lgs. n. 50/2016
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di dare atto che risulta necessario procedere all'acquisizione di n. 2 fasce tricolori da Sindaco aventi 
le caratteristiche previste per legge;

2. di  affidare  pertanto, per  le  motivazioni  più  sopra  espresse  e  secondo  le  modalità  indicate  in 
premessa,  alla  ditta  La  Nazionale  Manifatture,  con sede legale in  Milano via  Casale n.  4/B  P.I. 
07658160150, la fornitura di n. 2 fasce tricolori da Sindaco aventi le caratteristiche previste per legge; 

3. di dare atto inoltre che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2018;
• la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, c.8, 

D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

4. di impegnare la spesa complessiva di \ 195,20.- al capitolo di seguito elencato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1638 / 2018



Pag. 3 / 3

2018 15000 Acquisto altri beni di consumo per il 
gabinetto del  sindaco

C0000 U.1.03.01.02.9
99

00099 09906 N 195,20 2018;195,2
0

6. di autorizzare il Servizio Finanziario, Tributi, Partecipazioni Societarie e Controllo Qualità dei Servizi 
alla liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1638 / 2018



 Atto n. 1638 del 21/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 21/06/2018 12:01:29
IMPRONTA: 573730A4D3DD3FC51CFFBD0A26D3A724B197A45F73CB27643A858644D577E57B
          B197A45F73CB27643A858644D577E57B5EAC27F8A16441F4B73143EC93456251
          5EAC27F8A16441F4B73143EC93456251A470D400042B0823DE8CB48E2A562EC7
          A470D400042B0823DE8CB48E2A562EC79ADBC5BB324E677474D8344EAB5541DA


